
  

江苏高淳通航产业园建设发展有限公司 

高淳区通用机场建设项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏高淳通航产业园建设发展有限公司 

环评单位：南京科泓环保技术有限责任公司 

2020 年 12 月  



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

 II 

目  录 
 

1 概述 ............................................................................................................................................................... 1 
[...]
 3000 平方米以上的成片绿化建设作业，具备条件的，在绿化用地周围应当设置不

低于 1.8 米的硬质密闭围挡，在施工工地内设置车辆清洗设备以及配套的排水、泥浆沉淀

设施，运输车辆应当在除泥、冲洗干净后方可驶出施工工地。 

 

6.1.1.2 施工机械及运输车辆尾气防治措施 

（1）选用先进的环保施工设备，并加强对施工机械设备的维护和保养，以保证施工机

械设备处于良好的运行状态，减少汽车尾气污染物的排放量。 

（2）施工机械设备不得使用劣质柴油或汽油，应使用符合国家标准品质的油品。 

6.1.1.3 清淤恶臭防治措施 

通过强化清淤作业管理，保证清淤设备运行稳定，可减少清淤过程臭气的产生。如发

现部分清淤点有明显臭气产生时，采取两岸建挡板、加强对施工工人的保护、把受影响人

群降至最少。 

6.1.2   施工期噪声防治措施 

为了减轻施工噪声对周围环境的影响，建议采取以下措施： 

⑴加强施工管理，合理安排施工作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定执行，

严禁夜间进行高噪声施工作业。 

⑵尽量采用低噪声的施工工具，如以液压工具代替气压工具，同时尽可能采用施工噪

声低的施工方法。 

⑶施工机械应尽可能放置于对周围敏感点造成影响最小的地点。 

⑷在高噪声设备周围设置掩蔽物。 

⑸混凝土需要连续浇灌作业前，应做好各项准备工作，将搅拌机运行时间压到最低限

度。 

除上述施工机械产生的噪声外，施工过程中各种运输车辆的运行，还将会引起周边环

境噪声级的增加。因此，应加强对运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行车密度，

控制汽车鸣笛。 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  161 

6.1.3   施工期废水防治措施 

施工期废污水水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。所以，施工

期废水不能随意直排。其防治措施主要有： 

①加强施工期管理，针对施工期污水产生过程不连续、废水种类较单一等特点，可采

取相应措施有效控制污水中污染物的产生量； 

②施工过程中产生的砂石冲洗水、混凝土养护水、设备水压试验水以及设备车辆洗涤

水等应导入事先设置的沉淀池，经沉淀后回用，不向外排放； 

③施工单位应加强对污水的处理，尤其是生活污水必须排入一体式地埋设施，经处理

后，用于周围农田灌溉，禁止随意排到场区附近的地表水体；施工现场临时食堂应设置简

易有效的隔油池，定期掏油，防止污染。 

④对各类车辆、设备使用的燃油、机油和润滑油等应加强管理，所有废弃油脂类均要

集中收集处理，不得随意倾倒； 

⑤现场存放油料，必须对库房进行防渗处理，储存和使用都要采取相应措施，防止油

料跑、冒、滴、漏，污染水体和土壤； 

⑥严格管理施工船舶和施工机械。胥河清水通道维护区内不得排放施工废水及生活污

水。 

6.1.4   施工期固体废物污染防治措施 

施工期固体废物，包括建筑垃圾、施工人员生活垃圾。 

⑴项目施工期间将产生建筑垃圾和工程土渣。施工单位不得随意抛弃建筑垃圾和杂物。

建筑工程竣工后，施工单位应尽快将工地上建筑垃圾、土渣处理干净，建设单位应负责监

督。 

⑵施工产生的生活垃圾应集中收集，运至城市垃圾处理场处理。 

⑶职工生活垃圾主要是食物残渣、卫生清扫物、废旧包装袋、瓶、罐等，交由市政环

卫部门处理。 

⑷明沟、调节池、沉淀池等环保设施中产生的污泥，采用人工清挖并送环卫部门清运。 

⑸疏浚清淤的土方将临时堆放后翻晒，去除水分，用于回填。土方堆放在机场飞行区

内的站坪处，堆放区设置挡土墙，并按照《打赢蓝天保卫战三年行动计划》要求，进行覆

盖。若不能用于回填，疏浚清淤自然干化后的土方可外运，作为房地产、市政工程等的回

填土或绿化工程用土。 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  162 

6.1.5   施工期生态环境保护措施 

6.6.5.1  陆地生态保护措施 

①防止水土流失措施 

为有效防止和降低项目开发建设期造成的水土流失，促进生态环境的良性循环，在施

工过程中采取有效的水土保持措施是十分必要的。为了减轻水土流失的影响，本评价根据

项目所在地环境现状以及地质地貌状况，特提出如下措施： 

A、在设计中结合场地地形，尽量使土石方工程挖方、填方平衡。 

B、根据施工区域实际情况，结合施工计划，对临时弃渣、弃土堆放采用雨布覆盖、砖

石压护等简易防护措施，在场内平整过程中回填处理。 

C、为防止场界边缘高挖方区的坍塌，工程施工平场时搞好挖方区的护坡。  

D、施工区应考虑必要的临时排水系统，建好区内外的截洪沟和排洪沟，将大量的雨

水安全导入排洪沟，以减小地表径流对被扰动地表的冲刷系统，避免对表土和新生植被的

冲刷和破坏。 

E、对靠近水体的施工区域，应采取临时挡土墙维护措施，防止大量泥沙进入。 

F、应分片、分时安排场地平整工期，以减少被扰动地表暴露时间。建设期尽量避开暴

雨季节。 

G、施工完成后，对新建用地尽快进行绿化，对工程临时用地搞好植被的恢复、再造，

做到边坡稳定，岩石、表土不裸露，规划的绿地率必须达标。  

②耕地资源保护措施 

A、本项目待出具关于项目用地的预审意见后，建设单位应当按照区人民政府的要求，

将所占用耕地的耕作层的土壤用于新开垦耕地、劣质地或者其他耕地的土壤改良。区人民

政府应当按照国务院的批准文件修改土地利用总体规划，并补充划人数量和质量相当的耕

地。占用单位应当按照占多少、垦多少的原则，负责开垦与所占耕地的数量与质量相当的

耕地；没有条件开垦或者开垦的耕地不符合要求的，应当江苏省规定缴纳耕地开垦费，专

款用于开垦新的耕地。 

B、施工过程中，对表层土进行剥离和保存，作为工程建设结束后农业用地复垦、地表

植被补偿恢复和景观绿化工程所需的耕植土。 

②污染治理措施 

A、在项目施工期建设必要的污水处理设施对生活污水进行处理； 

B、对施工期的生活垃圾统一收集，送至垃圾处理厂处理； 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  163 

C、项目运行必须严格执行―三同时制度，确保污染物达标排放； 

6.6.5.2  水生态保护措施 

项目工程不占用任何水系，仅占地范围内少量沟塘河浜，项目距离胥河清水通道维护

区较近，为东侧 240m，故本评价要求不得随意向胥河倾倒、排放各种固体废物、生产（生

活）污水。 

6.2  运营期污染防治措施 

6.2.1   废水污染防治措施 

6.2.1.1 废水预处理污染防治措施 

1、废水水质 

项目废水主要是工作人员、飞行员、旅客食堂废水和生活污水，主要污染因子为 COD、

BOD5、氨氮、SS、TP、动植物油，废水水质见表 6.2.1-1。 

表 6.2.1-1  本项目进入污水处理设施废水水质一览表 

编号 来源 废水产生量 t/a 污染物名称 产生浓度（mg/L) 

1 
员工和飞行训练

人员食堂废水 
271.44 

pH 6-9 

COD 600 

BOD5 200 

氨氮 30 

SS 200 

总磷 5 

动植物油 50 

2 

员工、飞行训练人

员生活污水和游

客生活污水 

4513.76 

pH 6-9 

COD 400 

BOD5 200 

氨氮 30 

SS 200 

总磷 5 

2、废水收集 

本项目对废水实施“雨污分流”。食堂废水和生活污水分别经隔油池预处理后通过机场

内污水管网进入地埋式一体化生化处理装置进行处理。地埋式生化处理装置位于油车棚北

侧。 

3、废水处理系统 

（1）工艺流程 

本项目废水处理流程见图。 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  164 

化粪池 隔油池

生活污水 食堂废水

格栅

调节池

提升泵

厌氧池1

厌氧池2

生化池

二沉池

消毒池

清水池

污泥池

 

图 6.2.1-1 本项目废水处理工艺流程图 

（2）工艺说明 

污水经隔油池、化粪池预处理后，经过格栅去除漂浮物和大块杂质，进入调节池匀质；

主处理流程采用 A
2
/O 工艺，混合均匀的污水由泵提升进入厌氧池，碳将得到一定程度的去

除；随后进入缺氧池，这里不供氧，但有好氧池出水回流提供硝酸氮，以进行反硝化脱氮；

再进入好氧池，进行去碳和硝化过程。在厌氧过程中形成的"过度饥饿”的聚磷菌，到好氧

池中能过量吸收磷，从而达到除磷的目的。生化池中采用的是生物接触氧化法，在曝气池

中填充填料，填料颗粒表面长满生物膜，污水流经填料层，与生物膜相接触，在好氧微生

物的作用下得到净化。它是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的处理工艺。通过二沉池

出水，出水进入消毒池进行消毒，进入清水池。 

 

4、主要建构筑物、设备清单和设计参数 

项目污水处理设施设备清单见下表。 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  165 

表 6.2.1-2  污水处理设备清单 

序号 名称 设计参数 数量 单位 备注 

一 主要建构筑物 

1 化粪池 / 1 座 地下式钢砼 

2 隔油池 5m
3
/d 1 座 地下式钢砼 

二 设备 

1 格栅 格栅间距：20mm 及 30mm 1 台 / 

2 提升泵 
流量：3m

3
/h，扬程 12m，功率：

0.75kW 
2 台 / 

3 潜污泵 
型号：50WQ10-10-0.75 

功率：0.75kW 
2 台 / 

4 液位计 量程：0-5m 2 套 / 

5 电磁流量计 DN50，计量范围 0-15m
3
/h 1 套 / 

6 紫外消毒 ZL-250，0.34kW 1 台 / 

 配套管路阀门 配套 1 套 / 

 电控 配套 1 套 / 

5、废水设计处理能力 

根据废水产生量，设计污水处理能力为 35m
3
/d。 

6、废水水质处理效果预测 

废水处理效果见下表。 

表 6.2.1-3 废水处理效果一览表 

处理单元 
废水量 

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 氨氮 SS 总磷 动植物油 

化粪

池 

进水 生活污水 

8269.76 

400 200 30 200 5 / 

出水 340 200 29.1 140 5 / 

去除率，% 15 10 3 30 0 / 

隔油

池 

进水 食堂废水 

481.44 

600 200 30 200 5 50 

出水 540 200 30 140 5 15 

去除率，% 10 0 0 30 0 70 

调节

池 

进水 
来自化粪池 8269.76 340 200 29.1 140 5 / 

来自隔油池 481.44 540 200 30 140 5 15 

出水 
8751.2 

351  181.10  29.15  140 5 0.83  

去除率，% 0 0 0 0 0 0 

厌氧

池 

进水 

8751.2 

351  181.10  29.15  140  5 0.83  

出水 245.7  144.88  23.32  126 5 0.78  

去除率，% 30 20 20 10 0 5 

缺氧

池 

进水 

8751.2 

245.7  144.88  23.32  126  5  0.78  

出水 171.99  86.93  11.66  107.10  4.50  0.67  

去除率，% 30 40 50 15 10 15 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  166 

好氧

池 

进水 

8751.2 

171.99  86.93  11.66  107.10  4.50  0.67  

出水 103.19  26.08  9.33  80.33  1.80  0.47  

去除率，% 40 70 20 25 60 30 

二沉

池 

进水 

8751.2 

103.19   26.08  9.33  80.33  1.80  0.47  

出水 92.88 18.25  7.46  24.10  1.44  0.44  

去除率，% 10 30 20 70 20 5 

出水 8751.2 92.88   18.25  7.46  24.10  1.44  0.44  

排放标准 / 20 20 / / / 

由上表可知，废水经化粪池、隔油池和地埋式一体化生化处理装置处理后，出水水质

可以满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1 限值标准。 

6.2.1.2 污水处理设施的有效性判定 

以宁杭高速公路苏浙省界主线收费站改扩建项目为例，根据《宁杭高速公路苏浙省界

主线收费站改扩建工程竣工环境保护验收调查报告》中以及江苏省环保厅于 2016 年 12 月

批复的宁杭高速公路苏浙省界主线收费站改扩建项目竣工环保验收内容，宁杭高速公路苏

浙省界主线收费站设置了地埋式生化污水处理设施，且均已经正常使用，污水经过生化处

理后尾水全部回用于绿化、冲厕或者冲洗地面，不外排，未对当地水环境产生不利影响。

其地埋式污水处理装置的具体工艺见下图。 

 
图 6.2.1-1 地埋式生化处理装置工艺流程图 

根据第三方检测公司对污水处理设施出口处的水质监测结果可知，经处理后水质可达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1 限值标准。监测结果见下表。 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



江苏高淳通航产业园建设发展有限公司高淳区通用机场建设项目环境影响评价报告书 

  167 

表 6.2.1-2  废水监测结果表 

监测

点位 
监测日期 监测频次 pH 

氨氮 

（mg/L) 

COD 

（mg/L) 

溶解性总固体

（mg/L) 
浊度 